UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /VP-KTN        Quảng Ngãi, ngày    tháng 6 năm 2024

V/v xin ý kiến ban hành

Quyết định cử cán bộ, công

chức kiểm tra thực tế công trình

xử lý chất thải trong quá trình

vận hành thử nghiệm của dự án

Chợ Đồng Cát

  Kính gửi:

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Ủy viên UBND tỉnh.

Ngày 03/6/2024, Sở Tài nguyên và Môi trường có Tờ trình số 2592/TTr-

STNMT trình UBND tỉnh xem xét ban hành Quyết định cử cán bộ, công chức

kiểm tra thực tế công trình xử lý chất thải trong quá trình vận hành thử

nghiệm của dự án Chợ Đồng Cát; theo đó, căn cứ quy định tại khoản 10 Điều

31 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường thì cơ quan cấp phép môi

trường có trách nhiệm: “Thành lập đoàn kiểm tra thực tế quá trình vận hành

thử nghiệm công trình xử lý chất thải của dự án đầu tư thuộc trường hợp quy

định tại khoản 4 Điều 46 Luật Bảo vệ môi trường hoặc cử cán bộ, công chức

kiểm tra thực tế quá trình vận hành thử nghiệm công trình xử lý chất thải

của dự án đầu tư đối với các trường hợp khác; tiến hành đo đạc, lấy và

phân tích mẫu chất thải xả ra môi trường. Trường hợp chất thải xả ra môi

trường không đáp ứng quy chuẩn kỹ thuật môi trường về chất thải, xử lý hoặc

chuyển hồ sơ cho người có thẩm quyền xử lý vi phạm theo quy định và yêu

cầu chủ dự án đầu tư phải thực hiện các biện pháp quy định tại khoản 8 Điều

này; tiếp tục tổ chức đo đạc, lấy và phân tích mẫu chất thải xả ra môi trường

trong quá trình vận hành thử nghiệm lại của chủ dự án đầu tư” và để có cơ sở

thực hiện trách nhiệm của cơ quan cấp Giấy phép môi trường đối với việc vận

hành thử nghiệm công trình xử lý chất thải sau khi được cấp giấy phép môi

trường, Sở Tài nguyên và Môi trường dự thảo Quyết định cử cán bộ, công

chức kiểm tra thực tế công trình xử lý chất thải trong quá trình vận hành thử

nghiệm của dự án Chợ Đồng Cát (theo các văn bản đề nghị của Công ty Cổ

phần Tập đoàn Hải Ngọc Đường: Số 02/2024/TB-HNĐ ngày 20/02/2024 về

việc thông báo kế hoạch vận hành thử nghiệm các công trình xử lý chất thải

của dự án Chợ Đồng Cát, số 01/BC ngày 15/4/2024 về việc báo cáo kết quả

vận hành thử nghiệm công trình xử lý chất thải của dự án Chợ Đồng Cát)

trình UBND tỉnh xem xét ban hành Quyết định để có cơ sở thực hiện.

 2

Thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh và ý kiến thống nhất của

Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Phước Hiền, Văn phòng UBND tỉnh trân trọng

gửi đến các Phó Chủ tịch UBND tỉnh, các Ủy viên UBND tỉnh Tờ trình và dự

thảo Quyết định về nội dung nêu trên để xin ý kiến Thành viên UBND tỉnh.

Kính đề nghị Thành viên UBND tỉnh xem xét, có ý kiến về nội dung đề

xuất của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình nêu trên (có Mẫu Phiếu

ghi ý kiến và tài liệu kèm theo) và gửi về Văn phòng UBND tỉnh trước ngày

14/6/2024 để tổng hợp, tham mưu Phó Chủ tịch UBND tỉnh thay mặt UBND

tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:  KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
- Như trên;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- VPUB: PCVP;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, KTN.lqv332

  PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Phước Bình

		2024-06-10T14:28:36+0700

		2024-06-10T15:53:05+0700

		2024-06-10T15:53:05+0700

		2024-06-10T15:53:05+0700

		2024-06-10T16:02:49+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!